Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN
Palácio João Medeiros  Gabinete do Prefeito
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro. Telefax: 3385-2070

CNPJ: 08.357.618/0001-15      E-mail. prefeituramarcelinovieira@gmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino

Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo

administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 35-DL/2019, cujo objeto é a aquisição de

equipamentos e suprimentos de informática da administração municipal e demais secretarias do

Município de Marcelino Vieira-RN., que será Ratificada em favor de FRANCISCA JAQUELINE

LACERDA DA COSTA - MEI., inscrita no CNPJ nº 14.293.115/0001-26, totalizando o valor de R$

17.530,00 (dezessete mil quinhentos e trinta  reais), com fulcro no Art. 24 inciso aplicável a

despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Marcelino Vieira/RN, 16 de Setembro de 2019

___________________________
Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2106

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                 1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

    DIRETORIA
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho

CONSELHO FISCAL

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto

3 - Prefeito José Arnor da Silva

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

1 - Prefeito José Marques Fernandes

2 - Deusdete Gomes de Barros

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 021/2019

PROCESSO: 1901176157/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão,
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018
torna público que realizará no dia 09 de outubro de 2019, às 8:30
horas, na sala de licitações o Pregão Presencial nº 021/2019,
referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAL SERIGRÁFICO
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN. O Edital e seus
componentes encontram-se à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 12:00 horas e no site
oficial do município www.acari.rn.gov.br.

Acari/RN, 16 de setembro de 2019.

VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO
Pregoeira

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:1CE5C0DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO LICITAÇÃO Nº 046/2019–
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 1653/2019

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº 046/2019– MODALIDADE TOMADA DE
PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1653/2019

OBJETO Contratação de empresa de engenharia que possa
executar os Serviços de construção de um mini campo com
gramado e alambrado, no Assentamento P.A. Progresso no
município de Afonso Bezerra/RN. Conforme as especificações
contidas nos projetos e anexos de engenharia, anexo a este edital.

CONVOCAÇÃO/ASSINATURA DE CONTRATO

Fica o representante da empresa: CONSTRUTORA PINHEIRO
AVELINO LTDA, CNPJ Nº 08.459.869/0001-00, Convocado a
assinar o instrumento contratual e demais atos pertinentes a esta
licitação, sob pena de aplicação das sanções estabelecidas no art., 81
da Lei 8.666/93, na sede da Prefeitura Municipal de Afonso Bezerra
no horário de 08h00min ás 13h00min.

Afonso Bezerra/RN, 16/09/2019.

FRANCISCO DAS CHAGAS FELIX BERTUTLEZA
Prefeito Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Publicado por:
Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra

Código Identificador:CE448446

LICITAÇÃO
AVISO AOS INTERESSADOS TP 048/2019

AVISO AOS INTERESSADOS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de
suas atribuições legais. TORNA PÚBLICO O APRAZAMENTO,
onde objetiva a Licitação na Modalidade Tomada de Preço
nº48/19, PROC. ADM. 1423/19. Objeto: Contratação de empresa
especializada na construção de 30 unidades habitacionais para as
famílias carentes do Município de Afonso Bezerra/RN, que tinha
como data de abertura 30/09/19, às 08:30 horas, para o
recebimento e abertura dos envelopes de “Documentação de
Habilitação e Proposta”, fica APRAZADA para o dia 02/10/2019,
às 08:30 horas. O Aprazamento se dá conforme memorando
enviado do setor de engenharia onde à constatação de erros na
elaboração da Planilha Orçamentária e cronograma físico
financeiro, detectados nessa data. O edital retificado e seus anexos
encontram-se disponível aos interessados na sede da Prefeitura no
Núcleo Administrativo, Setor de Licitações, Praça da criança, nº
1000, Centro, Afonso Bezerra/RN, e
http://licitafacil.tce.rn.gov.br/#/, e pode ser solicitado pelo e-mail:
cplafonso_bezerra2017@hotmail.com. As demais cláusulas do
referido edital ficam inalteradas.

Afonso Bezerra, 16 de setembro de 2019.

Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2106

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                 92

Publicado por:
Victor Hugo de Oliveira Amaral

Código Identificador:A6702CA4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

ADJUDICO o procedimento licitatório do referido Pregão Presencial
nº 026/2019, tipo menor preço por item devidamente conduzido pelo
pregoeiro e sua equipe com a finalidade de construção de REGISTRO
DE PREÇOS para a aquisição eventual de pneus para reposição dos
inservíveis dos veículos de uso das diversas secretarias municipais,
que teve como licitantes vencedores parciais: NEIRE DE
OLIVEIRA PNEUS E SERVIÇOS EIRELLI - ME – CNPJ:
13.151.333/0001-63 com o valor total de R$ 9.720,00 (Nove Mil,
Setecentos e Vinte Reais), A JULIANNY LIMA DA SILVA –
CNPJ: 13.258.973/0001-77 com o valor total de R$ 24.982,00 (Vinte
e Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais), IVANUEL
SOARES DE OLIVEIRA MOTOPEÇAS – CNPJ:
19.227.922/0001-64 com o valor total de R$ 74.164,00 (Setenta e
Quatro Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais), conforme termos da ata
da sessão.

Lucrécia – RN, 10 de setembro de 2019.

KLEBERSON ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Victor Hugo de Oliveira Amaral

Código Identificador:36CD4EED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

HOMOLOGO o procedimento licitatório do referido Pregão
Presencial nº 026/2019, tipo menor preço por item devidamente
conduzido pelo pregoeiro e sua equipe com a finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição eventual de pneus para
reposição dos inservíveis dos veículos de uso das diversas secretarias
municipais, que teve como licitantes vencedores parciais: NEIRE DE
OLIVEIRA PNEUS E SERVIÇOS EIRELLI - ME – CNPJ:
13.151.333/0001-63 com o valor total de R$ 9.720,00 (Nove Mil,
Setecentos e Vinte Reais), A JULIANNY LIMA DA SILVA –
CNPJ: 13.258.973/0001-77 com o valor total de R$ 24.982,00 (Vinte
e Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais), IVANUEL
SOARES DE OLIVEIRA MOTOPEÇAS – CNPJ:
19.227.922/0001-64 com o valor total de R$ 74.164,00 (Setenta e
Quatro Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais), conforme termos da ata
da sessão.

Obs. Ficam convocadas as licitantes para realizar a assinatura da Ata
de Registro de Preços e Contrato, em um prazo de 5 dias úteis a partir
da data desta publicação.

Lucrécia – RN, 13 de setembro de 2019.

MARIADA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE
Prefeita Municipal

Publicado por:
Victor Hugo de Oliveira Amaral

Código Identificador:08DB0625

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 35-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, tornam
público a Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 35-
DL/2019, iniciado através do Processo Administrativo nº 2019.09.10-
0001, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e suprimentos de

informática da administração municipal e demais secretarias do
Município de Marcelino Vieira-RN, nos quantitativos e especificações
contidas no Termo de referencia. O Gestor Municipal acatando o
parecer favorável a Dispensa supracitada, RATIFICADA em favor da
Microempreendedora Francisca Jaqueline Lacerda da Costa - MEI,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.293.115/0001-26, por apresentar a
menor proposta no valor de R$ 17.530,00 (dezessete mil quinhentos e
trinta reais), e estar Habilitado, conforme anexos, com fulcro no Art.
24 inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos
artigos que lhe forem necessários consulta e aplicação ao caso.
Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:501102C2

GABINETE DO PREFEITO
LEI

Lei nº. 322, de 13 de setembro de 2019

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar alterando a Lei Municipal Nº 316/2018
e dá outras providências.

O Prefeito do município de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Art. 7°, inciso II, da Lei Nº
316/2018, que estima a Receita e fixa a Despesa, deste município, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:
Art.1°. Determino a execução de abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 105.500,00(cento e cinco mil e
quinhentos reais), destinados à reforço de dotações orçamentárias da
Câmara Municipal de Marcelino Vieira – RN;

Art. 2°. As despesas decorrentes deste Projeto de Lei possuem a
seguinte classificação Orçamentária:

ÓRGÃO 01.000 – Poder Legislativo
01.001 Câmara Municipal de Marcelino Vieira
01 031 001 1.002 Reforma e ampliação Sede da C. Municipal
4.4.90.51.00 Obras e instalações 75.000,00
01 031 001 2.001 Manutenção das atividades da C. Municipal
3.3.90.14.00 Diárias Civil 1.500,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Física 4.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica
15.000,00
100 Recursos ordinários 105.500,00
Valor total 105.500,00

PARAGRAFO ÚNICO- Os recursos necessários à compensação do
crédito a que se refere o artigo anterior, serão provenientes de
anulação parcial de dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 43,
§1º, incisos III e IV, da Lei Federal nº. 4.320/64 conforme as
seguintes classificações:

ÓRGÃO 01.000 – Poder Legislativo
01.01 Câmara Municipal de Marcelino Vieira
01 031 001 1.003 Concurso Público para Câmara Municipal
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.000,00
01 031 0001 2.001- Manu. das Atividades da Câmara Municipal
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas com pessoal civil
65.300,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00
3.3.90.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.200,00
10000 Recursos ordinários 105.500,00
Valor Total 105.500,00
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 13/09/2019;

17/09/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/501102C2/03AOLTBLSzZRC7C07euZCoSCfrxGeywMjPU3A7tQGiMlGSmvhi0i3GYyeaVDeCjB8uuK… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 35-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria
Municipal de Administração, representada pelo Gestor
Municipal, tornam público a Ratificação do Processo de
Dispensa de Licitação nº 35-DL/2019, iniciado através do
Processo Administrativo nº 2019.09.10-0001, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos e suprimentos de informática da
administração municipal e demais secretarias do Município de
Marcelino Vieira-RN, nos quantitativos e especificações
contidas no Termo de referencia. O Gestor Municipal acatando
o parecer favorável a Dispensa supracitada, RATIFICADA em
favor da Microempreendedora Francisca Jaqueline Lacerda da
Costa - MEI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.293.115/0001-
26, por apresentar a menor proposta no valor de R$ 17.530,00
(dezessete mil quinhentos e trinta reais), e estar Habilitado,
conforme anexos, com fulcro no Art. 24 inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos artigos que lhe
forem necessários consulta e aplicação ao caso. Processo
Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:501102C2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/09/2019. Edição 2106
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/